

شهید سید مرتضی ظاهری پور اهل شهرستان سمیرم استان اصفهان در دوران نوجوانی با پشت سر گذاشتن آموزش‌های امداد‌گری به عنوان امداد‌گر در جبهه‌های جنوب حضور یافت و در بیست‌سالگی در دیوان دره به شهادت رسید. او در بخشی از وصیتنامه خود آورده است: «بنابر وظیفه‌ای که دارم روانه میدان نبرد حق علیه باطل می‌شوم تا دین خود را به اسلام و امام‌آدا کنم و دین خدا را یاری کنم و در کربلای ایران جان ناقابل خود را نثار راه‌ودین حسین (ع) نمایم.»

### جان خود را نثار حسین (ع) می‌کنم



لااله‌ای‌هلال

اگر احساس خواب به شما دست داد در مکان امنی مانند پارکینگ‌های جاده‌ای خودرو را متوقف کنید و از توقف در شانه بزرگراه خودداری کنید.

### مدرسه امداد

# شهروند

شنبه ۲۴ شهریور ۱۳۹۷ | سال شانزدهم | شماره ۱۴۹۹۹ | [www.shahrvand-newspaper.ir](http://www.shahrvand-newspaper.ir)

### همراه‌باییزن دفتری

### بسیاری از کمک‌ها به «بیم» نمی‌رسید!



مرحوم بیژن دفتری بشلی اول فروردین ۱۳۲۷ در سوادکوه به دنیا آمد. او را پدر امدادونجات ایران می‌دانند. دفتری یکی از بنیانگذاران طرح شبکه امدادونجات جمعیت هلال‌احمر به حساب می‌آید. در ادامه روایت او از روزهای ابتدایی زلزله‌بیم‌رامی خواهیم:

از روز چهارم زلزله‌های درمانی خارجی در بم مستقر شدند که عملاً نقش مهمی در کمکرسانی به مصدومان پس از حادثه نداشتند! اما بعدها که یک بیمارستان صحرایی توسط فدراسیون بین‌المللی صلیب سرخ و هلال‌احمر در منطقه ایجاد شد توانست تا مدت‌ها به مصدومان و بازماندگان خدمات پزشکی ارایه کند.

حضور معاون اول رئیس‌جمهوری وقت در منطقه به اتخاذ یک تصمیم ضروری ولی نابهنگام منجر شد؛ چرا که بر اساس این تصمیم مقرر شد ادامه عملیات بحران در منطقه توسط سپاه پاسداران و در منطقه بروات توسط ارتش مدیریت شود. نظر به اینکه نهادهای مذکور ساختار و برنامه‌ها را پیش‌تعریف شده‌ای برای چنین مواردی نداشتند و تمرینی نیز با سایر سازمان‌ها در این رابطه انجام نشده بود این تصمیم تا مدتی روند عملیات پاسخگویی را با مشکل مواجه کرد؛ چرا که گرفتن تصمیمات اقتضایی در شرایط بحرانی، مستلزم وجود سناریوی جایگزین از پیش طراحی و تمرین شده است؛ در غیر این صورت بحران تشدید و بعضاً غیرقابل کنترل می‌شود. در آن شرایط ضرورت باز هم مسأله مهندسی طرح‌های مدیریت و مقابله با بحران‌های ناشی از حوادث موجود برای تصمیم‌سازان و تصمیم‌گیران کشور کاملاً محسوس شد. تأثیرهای کمکی به بیم‌رسیدننداشتگی‌های زیادی به وجود آمد از دحام و شلوغی در جاده‌های اطراف بیم‌به حدی بود که بسیاری از کمک‌ها به بیم نمی‌رسید و به وسیله (برخی) افراد متفرقه غارت می‌شد؛ در این میان یک کامیون حامل البسه امدادی در بین راه رها شده شد و بعدها از این لباس‌ها سو استفاده‌های فراوانی به عمل آمد؛ چرا که با همین لباس‌ها جناس‌اندازی‌هایی را از بالای کامیون‌ها به سمت مردم پر تاب می‌کردند و این عمل موجب رنجش افراد آسیب‌دیده شد. به همین دلیل سریعاً کارت‌های شناسایی برای نیروهای هلال‌احمر صادر شد تا قابل شناسایی باشند. هجوم بی‌رویه و غیر ضروری نیروهای امدادی از ارگان‌های مختلف مشکلات زیادی را به وجود آورد و ایمن در حالی بود که نهادهای دولتی نیز با اوج گرفتن احساسات انسان‌دوستانه مردم شروع به دعوت از آنها برای کمک‌رسانی می‌کردند. در پنج روز اول پس از زمین‌لرزه وجود آشفتگی‌ها، کار جست‌وجو و نجات و دستگاه‌های ظرفیت زنده‌یاب و سگ‌های تجسس را با مشکلاتی رو به رو کرد. همچنین نبود نقشه جامع شهر نیز این کار را تاخیر مواجه کرد.

### لو کیشن نیکی

### موسسه خیریه امدادگران عاشورا



سال ۷۴ موسسه‌ای غیر دولتی برای حمایت از بیماران محروم و مبتلا به سرطان به همت جمعیتی از رزمندگان بهادری دفاع مقدس و خانواده آنان اعم از مدیران، پزشکان، کادرهای هیأت علمی، پرستاران و امدادگران آغاز به کار می‌کند. اسم این موسسه «امدادگران‌عاشورا» می‌شود و هدف‌هایش را این‌طور ترسیم می‌کند: تلاش در جهت تحقق توصیه‌نامه و پیشوایان دینی در راستای رسیدگی به حال محرومان و مستضعفان جامعه به منظور گسترش عدالت اجتماعی؛ گسترش فرهنگ انفاق در جامعه؛ ایجاد زمینه مناسب به منظور ارایه خدمات امدادی، بهداشتی، درمانی، آموزشی، مشاوره‌ای و توانبخشی مطلوب به محرومان یا بهره‌گیری از استعداد‌های موجود در جامعه؛ و کمک به زوددن فقر و بیماری از چهره جامعه. اگر شما علاقه به انجام یکی از هدف‌های «امدادگران‌عاشورا» دارید، می‌توانید از طریق سایت [www.mohammadsaeedi.com](http://www.mohammadsaeedi.com) یا به صورت حضوری اقدام کنید: بزرگراه رسالت (غرب به شرق)، بین ۱۶ متری دوم و کرمان جنب بوستان اقلیاقی، ساختمان مرکزی موسسه خیریه امدادگران‌عاشورا.



### ما هستیم، دارو هست

این روزها یکی از دغدغه‌های جدی هلال‌احمر در کنار وزارت بهداشت تأمین نیازهای دارویی مردم است. این جمعیت با اینکه مسئولیت تأمین دارو را بر عهده ندارد، اما در سال‌های گذشته نشان داده که به خوبی می‌تواند در مواقع حساس داروی مورد نیاز را تأمین کند؛ برای همین هیچ نگرانی‌ای در این زمینه وجود نخواهد داشت. سازمان تدارکات پزشکی هلال‌احمر شرکت‌های مختلفی دارد که مسئولیت تهیه و توزیع داروهای مختلف را در کشور برعهده داشته است. به طور کلی ۴ داروخانه زیرمجموعه تدارکات پزشکی اند که معروف‌ترین آنها داروخانه مرکزی و پس از آن داروخانه تکنس‌خای، داروخانه شماره ۲ در تهرانپارس و داروخانه جزیره کیش است که به‌ویژه مسئولیت ارایه دارو را به بیماران خاص بر عهده دارد. هفته پیش صاحب رسانه از شرکت داروسازی سپه‌بازدید کردند. کامران یوسفی، مدیرعامل شرکت داروسازی سپه‌باز اشاره به اینکه وظیفه ذاتی تولید دارو در این شرکت رفع نیازهای درمانی کشور است، گفت: «۱۰۳ قلم انواع دارو در سپه‌دارویی تولید می‌شود. شرکت داروسازی سپه‌با دو کارخانه فعال چهارباغ و وردآورد تولید ۱۰۳ قلم دارو را بر عهده دارد. ارزش ۴ هزار و ۲۰۰ تومانی همچنان برای تأمین مواد اولیه موثره برقرار بوده و مشکلی در این زمینه نداشتیم». یکی از موارد مهمی هم که در جلسه شورای عالی هلال‌احمر مطرح شد، وضع داروخانه‌های هلال‌احمر بود. دکتر علی اصغر پیوندی در این جلسه به وضع داروخانه‌های هلال‌احمر اشاره کرد و گفت: «داروخانه‌های هلال‌احمر مأمین بیماراند و ما به عنوان ارگانی عام‌المنفعه، وظیفه تأمین داروی مورد نیاز این داروخانه‌ها را برعهده داریم. کمبود دارو برای مردم مشکلات زیادی به وجود می‌آورد بنابراین هلال‌احمر با وجود این مشکلات تمام تلاش خود را برای رفع مشکلات دارویی مردم هر چند کم و ناچیز به کار می‌بندد. مجوز تأمین داروهای تکنس‌خای توسط هلال‌احمر از سوی وزارت بهداشت صادر شده و در این زمینه مشکلی وجود ندارد.»

### اردوی ۱۰هزار نفره

اردوگاه مهر بندرانزلی به یک‌نشان بین جوانان هلال‌احمری تبدیل شده و وعده‌گاهی که آنها هر سال دوستان و هم‌پیمانان خود را در آن ملاقات می‌کنند. اردوگاه مهر مکانی برای رقابت و یافتن استعداد، دانش‌آموزان و دانشجویانی که برای روزهای سخت آماده می‌شوند، اسبال یا حضورشان در اردوهای کورد زنده؛ کورد ۱۰هزار نفری، شهاب‌الدین صابونچی، رئیس سازمان جوانان هلال‌احمر در این مورد گفته: «در اردوهای تابستانی هلال‌احمر برای نخستین بار ۱۰هزار دانش‌آموز و دانشجو حضور داشتند. این میزان شرکت‌کننده بالاترین رقم طی سال‌های گذشته بوده است و خوشبختانه آسیب و مشکل خاصی برای شرکت‌کنندگان به وجود نیامد. امسال بر خلاف سال‌های گذشته در مناطق مختلف اردوهای برگزار شد و شهرها و استان‌هایی که تاکنون برگزار کننده اردو نبوده‌اند، میزبان دانش‌آموزان و دانشجویان بودند.» شما هم اگر خواستید «ادرس» شوید و در مواقع بحرانی به داد اطرافیان‌تان برسید، به کانون‌های هلال‌احمر در مدرسه و دانشگاه‌تان بپیوندید.

## همگام با عزاداران حسینی (ع)

شهروند | محرمی دیگر با پیام رشادت و ایستادگی فرارسید، محرمی دیگر فرارسید که در ظاهر همراه با غم و اندوه است اما بی‌انتهای پیام عاشقی و ایثار را فریاد می‌زند، دوباره محرم، دوباره عزای ماتم و یک‌بار دیگر اشک و آه و سینه. محرمی دیگر آمد تا با صدای طبل و غم و کتل فریاد مظلومیتی را به میزان تمام تاریخ ندادند که این مظلومیت برای احقاق حق است در راستای حفظ دین و اسلام و پاسداشت شعائر دین رسول خدا (ص). این اسطرها بخشی از متنی است که به مناسبت ایام عزاداری بر پیشانی یا یگانه‌نمایندگی ولی‌فقیه در هلال‌احمر قرار گرفته است. خانواده بزرگ جمعیت هلال‌احمر هر سال در ماه محرم با عزاداران حسینی (ع) همراه می‌شود، تا آنها بتوانند با آرامش هر چه بیشتر در هیأت‌های مختلف حاضر شده و به سوگواری‌شان در خیابان‌ها ادامه دهند. در ادامه نگاه کوتاهی انداخته‌ایم به بخشی از آنچه در هفته گذشته در هلال‌احمر گذشت.

### قیام جاودانه

نماینده ولی‌فقیه در جمعیت هلال‌احمر این روزها در سخنرانی‌هایش از ضرورت الگوپذیری از امام حسین (ع) می‌گوید. حجت‌الاسلام والمسلمین معزی با اشاره به اینکه معرفت لازمه احساس‌های عاشورایی است، گفته: «مروزی الگوپذیری از امام حسین (ع) برای رویارویی با استکبار ضروری است. عظمت و عمق این قیام سراسر درس و معرفت سبب شده است که سال‌های شور و احساسات عاشقان امام حسین (ع) در اقصی نقاط جهان در قالب محافل حزن و عزای آن حضرت دیده‌شود». رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت هم که روزهای فشرده‌ای را هم‌زمان با ایام حج گذرانده، از اعزام ۳۶ پزشک و متخصص در قالب تیم درمانی هلال‌احمر به عراق هم‌زمان با تاسوعا و عاشورای حسینی خبر داده: «۳۶ پزشک عمومی، متخصص داخلی، جراح، ارتوپد، پرستار، نجاتگر و امدادگر در قالب تیم درمانی هلال‌احمر برای ارایه خدمت به عزاداران ابعبدالله (ع) در عاشورا و تاسوعا به عتبات عالیات اعزام می‌شوند». سیدعلی مرعشی گفته: «مقرر شده تا اسسال یک یا دو روز قبل از تاسوعای حسینی تیم درمانی ویژه هلال‌احمر برای ارایه خدمت به زائران به عتبات عالیات اعزام شوند. تیم درمانی هلال‌احمر در این مدت در ۲ جادر درمانی هلال‌احمر عراق و عتبه امام حسین (ع) خدمات درمانی لازم را به زائران ارایه می‌دهند و از آنجا که دارو به اندازه کافی در درمناگاه‌های هلال‌احمر موجود است، لذا ارسال دارو نخواهیم داشت.»

### الگو؛ مثل توانبخشی هلال



رئیس جمعیت هلال‌احمر هفته گذشته دیدارهای متعددی در سفر به افغانستان داشت. در بسیاری از این دیدارها درخواست‌هایی از طرف افغانستان مبنی بر راه‌اندازی و مدیریت مرکز توانبخشی و توان‌افزایی هلال‌احمر کابل مطرح شد. محترم فیض‌الله ذکی، وزیر کار، امور اجتماعی، شهدا و معلولان افغانستان در این زمینه گفت: «بسیار خوشحالیم که تیم‌های هلال‌احمر افغانستان از آموزش‌های تخصصی هلال‌احمر ایران بهره‌مند شوند و شاهد افزایش توانمندی این جمعیت باشیم. هلال‌احمر افغانستان یک مرکز توانبخشی به نام پیامبر اعظم (ص) دارد که سابق بر این از سوی بهزیستی کشور اداره می‌شد که اکنون غیرفعال است و لذا علاقه‌مندیم تا هلال‌احمر ایران در راه‌اندازی و مدیریت این مرکز به ما کمک کند.» دکتر فیروز، وزیر بهداشت و درمان افغانستان هم گفت: «با توجه به وضع کودکان و نیز افراد معلول حاصل از جنگ، این کشور نیاز دارد از خدمات درمانی و توانبخشی ایران استفاده کند.» او با اشاره به اقدامات ایران برای ساخت یک مرکز درمانی در کابل با استفاده از اعتبارات بازسازی افغانستان ابراز امیدواری کرد که این مرکز نماد صلح، دوستی و معرفت‌توانمندی‌های درمانی و بهداشتی ایران باشد. دکتر علی اصغر پیوندی، رئیس جمعیت هلال‌احمر هم در پاسخ به این درخواست‌ها گفت: «امیدواریم با اختصاص اعتبارات بازسازی افغانستان، بخش‌هایی از بیمارستان و مرکز توانبخشی هلال‌احمر ایران در کابل به بهره‌برداری رسیده و بتوانیم خدمات قابل توجهی را در این زمینه ارایه کنیم. همه تلاش ما این است که این مرکز که عملیات اجرایی آن در گذشته آغاز شده است، در یک سال آینده راه‌اندازی شود.»

### بیمارستانی که در آمدش صرف تعزیه امام حسین (ع) می‌شود



مدرسه، عرصه واحدهای مسکونی واقع در حاشیه بلوار میرزا کوچک‌خان مشهور به پیشه عبدالله و همچنین رقیات مزروعی روستاهای مالواجرد، دستجرد، رامشه و... اشاره کرد. مصارف این موقوفه طبق وقفنامه، تحصیل علوم دینی و خیرات و میراث است.

از دیگر موقوفه‌های شهر اصفهان مدرسه صدر بازار را می‌توان نام برد. این مرکز علمی و فرهنگی توسط مرحوم بحر‌العلومی برای ترویج علوم دینی در سینه ۱۲۹۵ ه.ق وقف شده است. موقوفه مدرسه صدر دارای ۴۲۵ رقبه در سطح شهرستان اصفهان است که از رقیات آن می‌توان به واحدهای تجاری جنب

اصفهان یکی از شهرهایی است که موقوفه‌های بسیاری را در خود جای داده است. از قدیم سنت حسنه وقف در این دیار انجام می‌شده و بسیاری به این شکل نام خود را در تاریخ این استان جاودانه کرده‌اند. مطالعه منابع وقف در اصفهان بیانگر این واقعیت است که عایدات موقوفات را می‌توان به دو دسته کاملاً مشخص و معین تقسیم کرد؛ دسته نخست موقوفاتی است که مستقیماً با سیمای فیزیکی و کالبد شهر ارتباط دارد؛ مثل مساجد، مدارس، کتابخانه‌ها، بیمارستان‌ها، آب‌انبار‌ها، حمام‌ها، تکایا، قسمتی از بازارهای شهر، غرس اشجار، سقاخانه‌ها و... دسته دوم موقوفاتی است که مستقیماً جنبه عمرانی ندارد، بلکه کمکی است به انسان‌های محروم جامعه، مصارف خیریه، هزینه دانش‌آموزان، بیماران، روضه‌خوانی، نوشتن کتاب و نشر فرهنگ معارف اسلامی. در ادامه چند نمونه از موقوفه‌ها را برایتان معرفی کرده‌ایم.

**بیمارستان شهید صدوقی**  
تحولات شهری و به‌دست آوردن موقعیت مناسب برای رقیات وقفی و بکارگیری پتانسیل موجود در آن در خصوص کاهش مشکلات اجتماعی، توجه متولیان موقوفات را جلب می‌کند. نمونه‌اش واگذاری یک قطعه زمین موقوفه واقع در خیابان بزرگمهر اصفهان به مساحت ۳۶۰۰ مترمربع جهت احداث بیمارستان شهید صدوقی است که در سال ۱۳۶۶ ه.ش توسط

آدم خوب‌ها

کوتاه با موقوفه‌های نصف جهان